sum autem flagitanti, turpitudinem et impudentiam edicto exprobravit, affirmavitque, non daturum se, quamvis dare destinarat. Nec minore gravitate atque constantia, quum, proposito congiario, multos manumissos insertosque civium numero comperisset, negavit accepturos, quibus promissum non esset: certisque minus, quam promiserat, dedit, ut destinata summa sufficeret. Magna vero quondam sterilitate, ac difficulti remedio, quum venalicias et lanistarum familias, peregrinosque omnes, exceptis medicis et praeeceptoribus, partemque servitorum, Urbe expulisset; ut tandem annona convaluit, *impetum se ce-*

catur, quam dari, ita et repeti et reposci potius quam peti v. posci, coll. Virgil. Aen. 12, 2. „sua nunc promissa reposci.“

destinarat] Bene se habet indicativus; nam verba sunt auctoris, non Augusti. Jungi autem quamvis indicatio, docente Perizon. ad Sanctii Minerv. p. 484., Cort. ad Plin. Ep. 2, 5., van Staveren ad Cornel. Milt. 2., Burnmann. ad Ovid. Heroid. 7, 29. et 15, 119. Al. *destinaret*. Reitzius mallet *destinari*. At, si vel maxime *esset* oratio obliqua, esse deberet *destinasset*, ob praecedens *affirmavit*.

quum — comperisset] Dionys. 4, 24. quo loco de abusu manumissionis loq. itur (v. ad c. 40.) οἱ δὲ (τυγχάνεισι τῆς ἐλευθερίας), ήνα τὸν δημοσίων διόδους γενέσει σίτου λαμβάνοντες πατα μῆνα, καὶ εἰ τις ἀλητικὰ τῶν ἡγουμένων γίγνετο τοῖς ἀπόδοσις τῶν πολιτῶν Θελανθρωπίᾳ, φέρωσι τοῖς διδώνοσσι τὴν ἐλευθερίαν. Ita in Romana truuenti divisione (A. U. 698.) πολλοῖς πρὸς τὰς ἀπόδοσις ἐλπίδας ἐλευθερωθῆναι, e Dion. 59, 24. notavit jam ad h. l. Caenabonus.

quum venalicias — Urbe expulisset] Dio 55, 26. Ρωμαίους ἐλύπει — λαμδὸς ἰσχυρέτες (Δ. 75.), ὥστ' αὐτοῦ τούς τε μονομαχοῦτας (lanistarum familias), καὶ τὰ ἀνδράποδα τὰ ἄντα (venalicias familias), ὑπὲρ πετήκοντα καὶ ἐπτακοσίους σταδίους ἐξασθῆναι ἐκ τῆς Σεραπείας καὶ τὸν Λύγουστον καὶ τοὺς ἄλλους τὸ πλεῖστον (partemque servitorum) ἀποπέμψασθαι. Orosius 7, 3. contempsit templo Hierosolymitanō eam calamitatem tribuit, additique e Nostro: „Itaque anno imperii Caesaris quadragesimo octavo, adeo dira Romanos fames consecuta est, ut Caesar lanistarum familias, omnesque peregrinos, servorumque maximas copias, exceptis medicis et praeeceptoribus, trudi urbe praeceperit.“ *Praeceptores intellige Graecos γερμάτων διδασκάλους.*

pisse; scribit; frumentationes publicas in perpetuum abolendi, quod earum fiducia cultura agrorum cessaret: neque tamen perseverasse, quia certum haberet, posse per ambitionem quandoque restitui. Atque ita posthac rem temperavit, ut non minorem aratorum ac negotiantium, quam populi, rationem duceret. [43] Spectaculorum et assiduitate,

impetum se cepisse] Subjectum est *se.* v. ind. nostr. sub v. *impetus.*

posse — quandoque restitui] Quibus non placuit, certum haberet, posse (quod enim certum habemus, id non posse fieri credimus, sed fore) reposuerunt e cod. Vindob. post *se.* At id exprimi jam videtur sequenti quandoque i. e. aliquando post *se*, atque fateor, non adeo me offendit illo *posse.* Certum enim v. persuasum mihi habere possum, forsitan fore, ut aliquid fiat, i. e. posse fieri (ich bin von der Möglichkeit einer künftigen Sache überzeugt). Foriasse etiam posse inservit periplirasi futuri verbi *restitui.* Ceterum, quum constet, infinitivum praesentis saepè poni pro insin. futuri, de qua re v. Oudend. ad h. l., malim omittere illud posse cum Juntina et Aldina, aditum forte ab eo, quem vexavit insin. *restitui*, vel ortum ex *post se*, quod glossema erat vocis *quandoque.*

posthac] Ita e codd. dederat Rob. Stephanus, reddidit Wolf. Vulg. *posthanc rem*, quod confundere poterat lectorem voc. *post* i. e. *postea capientem pro praepositione.* Burm. conj. *potius.*

rem temperavit — duceret] Duceret edidi cum Wolfio, postquam idem jusserant ex edd. antiquis Ernest. et Oudend. Vulg. deducret. Dicitur quidem subinde *deducere* pro *ducere*, ut c. 43. *tensas ducere*, etiam *deducere carmen, rationem*, ubi est: *fortiführen*, *ducere* de uno loco in alium, sed *alicujus rationem ducere ferri* nequit, neque, si Suetonius dixisset, Romanis auribus placuisse. — Quod ad sententiam attinet, non possum, quin discedam a Casaub., qui putat, Augustum, ut vulgi socordiam excitaret, ad frumentationem non minus eos admississe, qui agros colerent et mercimonia exercerent, (eos enim *negotiantes* intelligit) quam pauperes illos urbicos, qui soli ante Augustum publico frumento ali soliti. At ita socordiam non excitasset, sed auxisset et ad plura hominum genera propagasset. Potius: *frumentationes ita temperavit* i. e. moderatus est, imminuit, ut *aratorum ac negotiantium* i. e. Equitum, qui vectigalia agrosque publicos conduxisserent, multisque manibus opus haberent ad exercenda negotia colendosque agros, non minus rationem duceret s. haberet, multis scilicet pauperi-

et varietate atque magniscentia, omnes antecessit. Fecisse ludos se, ait, suo nomine quater: pro aliis magistratibus, qui aut abessent, aut non sufficerent, ter et vicies. Fecitque nonnunquam etiam vicatim, ac pluribus scenis, per omnium linguarum histriones. Munera non in Foro modo, nec Amphitheatro, sed in Circo et in Septis, et aliquando nihil praece-

bus temperata frumentatione ad laborem illis ministrandum revocatis (alias enim agrorum cultura prorsus cessasset) quam populi i. e. plebis ipsius, quae tales largitiones perpetuo exspectaret atque postulareret.

ait, suo nomine quater] In Monum. Ancyr., ubi: „ludos feci meo nomine quater, aliorum autem magistratum absentium ter et viciens,“ unde patet, non addendum esse n. l. et vicies post quater, vel legendum quadragies, quae Lipsii fuit sententia Elect. 2, 17. An vero repetendum sit vicies ex sequenti ter et vicies, quomodo Casaub. statuit, probante Wolfo, ambi-
go adhuc. Exempla mihi desunt, aequo ac Burmanno, praemissi ita minoris, subjectione majoris numeralis, neque probanda esset in auctore tam ambigua scribendi ratio.

vicatim — histriones] Ita Caes. 59. „edidit etiam ludos regionatim Urbe tota, et quidem per omnium linguarum histriones.“

Munera] Hoc vocab., quod insertum emendationi Ernestii debemus, occupatae tamen a Perizonio, et comprobatae inge-
nio Oudendorp., (cf. Ruhnken. epist. ad Ernest., collect. Titt-
mann. prima) reliqui, Wolfium secutus, qui tamen gravius
nucleus hic sedere putat. Quid, si nihil inseras, et suppleas ex se-
quentibus *venationes*, ut sensus sit: Venationes non in Foro modo
sequi, et interdum (id enim est aliquando) solam venationem
sine alio munere edidit. Post sed supple etiam vel et, ut saepe
(v. ind. in *etiam*), quamvis h. l. multi addant et. Ceterum cf.
quae de h. l. disputat *H. alther.* Observ. p. 15. sequ. qui ab ini-
tio capituli voc. *spectacula* hoc referendum, non inserendum,
existimat.

in Septis] Septa erant in campo Martio, circumdata por-
ticibus satis amplis, in quibus etiam comitia nonnunquam ha-
bebantur. Dio 53, 23. ὁ Ἀγρίππας τὰ Σεπτὰ ἀνεμασμένα καθίστη-
σσει (A. 728.). ταῦτα δὲ ἐν τῷ Ἀρειῷ πεδίῳ στοάς; πέργασι ἵπο τοῦ Δε-
πίδου πρὸς τὰς Φυλετικὰς ἀρχαιρεσίας συναπεδεμμένα, καὶ πλαῖσι λι-
θίσταις καὶ ζωγραφήμασιν ἐπενσημησσει, Ἱεύλια αὐτὰ ἀπὸ τοῦ Αἰγυ-
στοῦ προσαγορεύεται. Saepè ibi exhibita munera. v. Calig. 15. et
21. Claud. 21. cf. Fabr. ad Dion. l. c. et Alex. Donatus de Urbe

venationem edidit: athletas quoque, exstructis in campo Martio sedilibus ligneis: item navale proelium, circa Tiberim cavato solo, in quo nunc Caesarum nemus est. Quibus diebus custodes in Urbe disposuit, ne raritate remanentium grassatoribus obnoxia esset. In Circō aurigas cursoresque et conjectores ferarum, et nonnunquam ex nobilissima juventute, produxit. Sed et Trojae lusum edidit frequentissime, majorum

Roma 3, 16. (Thes. Tom. III. p. 746. sequ.) *De venationibus et athletis v. ad Caes. 10. et 59.*

athletas → sedilibus ligneis] Dio 53, 1. ad A. 726. quo Augustus sextum Consul, καὶ γυμνικὸς τότε ἀγῶν, σταδίου τινὸς ἐν τῷ Ἀρείῳ πεδίῳ ξυλίνου ποταμευασθέντος, ἔποιήθη.

cavato solo] A. 752. Dio 55, 10. Σίας τε ποιῶν, ἐς τὸν Φλαμίνιον ἵπποδρομον ὥδῳ ἐχῆγαγε, καὶ ἐν αὐτῷ ἐξ καὶ τριάκοντα κρονίδαις πατερόπησαν. Mon. Antj. r., *Navalis proelii spectaculum populo dedi trans Tiberim, in quo loco nunc nemus est Caesarum, cavato solo, in longitudinem mille et octingentos pedes, in latitudine mille erant et ducenti, in quo triginta rostratae naves, triremes et quadriremes, plures autem minores inter se conflixerunt, Atticis et Persicis classibus pugnaverunt, praeter remiges, milia hominum triginta circiter, ut suppletum nunc legitur.* cf. Vell. 2, 100. Ovid. de arte am. 1, 171. sequ. Tac. Ann. 12, 56. et 14, 15. ubi v. Lips., et Reimayr. ad Xiphilin. 61, 20. et 66, 25. ubi: ἐν τῷ ἀλσει τῷ τοῦ Γαῖαν τοῦ τε Λουκίου, δὲ ποτε ὁ Αὔγουστος ἐπ' αὐτῷ τοῦτο ἀρύζατο. Caesarum nemus dictum a Cajo et Lucio, Agrippae et Julia filiis.

aurigas cursoresque] De aurigis v. Onuphr. Panvin. de ludis Circensibus 1, 11. Bulenger. de Circō Rom. ludisque Circ. c. 50., *de cursoribus* Panvin. 1. 2. (Thes. Tom. VIII. p. 310. sequ.) et Bulenger. c. 51., *de conjectoribus ferarum, ἀναιρέσαις,* Bulenger. de venatione Circi var. loc. (Thes. Tom. eodem.)

Trojae lusum] Ita optimi codd., et scribendum sic esse, non ludum, probat Oudend., excitans Senec. Troad. 778. et Serv. ad Virgil. Aen. 5, 602. Saepius ab Augusto editum memorat Dio, ut 48, 20. ad A. 714. τῇ Τροίᾳ παλουμένῃ διὰ τῶν εὐγενῶν παιδῶν ἐγαυράθη. 49, 43. ad A. 721. πάνηγύρεις πολλὰς καὶ παντοδαπὰς ἐποίησεν, ὅπερει παῖς τοὺς τῶν βουλευτῶν παιδας τὴν Τροίαν ἵππεῦσαι. 51, 22. ad A. 725. παῖς τὴν Τροίαν εὐπατρίδαι παιδες ἵππευσαν. 53. 1. ad A. 726. τὴν ἵπποδρομίαν διὰ τε τῶν παιδῶν καὶ διὰ τῶν ἀνδρῶν τῶν εὐγενῶν ἐποίησε, et 54, 26. ad A. 741. τὴν τε Τροίαν οἱ παιδες οἱ εὐπατρίδαι οἱ τε ἄλλοι παῖδες καὶ ὁ Ἐγγονος αὐτοῦ ὁ Γαῖος ἵππευσαν. Ceterum v. ad Caes. 59. Pro majorum al. magnorum.

minorumve puerorum dilectu; prisci decorique moris existimans, clarae stirpis indolem sic notescere. In hoc ludicro C. Nonium Asprenatem, lapsu debilitatum, aureo torque donavit; passusque est, ipsum posterosquo Torquati ferre cognomen. Mox sitem fecit talia edendi, Asinio Pollione oratore graviter invidioseque in Curia questo Aesernini nepotis sui casum, qui et ipse crus fregerat. Ad scenicas quoque et gladiatorialias operas etiam Equitibus Romanis ali-

Postea dedi cum Oudend. dilectu pro delectu. Denique pro notescere probat Torrent. enitescere. Burm. mallet enotescere vel innotescere.

lapsu debilitatum] Hoc quid sit, intellige e sequ. „qui et ipse crus fregerat.“ Ita Calig. 26. „insignes debilitate aliquaque corporis.“ Cicero pro Flacc. 30. „membra, quae debilitate lapidibus, fustibus, ferro, manus, quas contudit, digitos, quos confregit, nervos, quos concidit, restituere non potest.“ pro Sext. 37. „vulneribus acceptis, ac debilitate corpore et contradicato.“ Tac. Ann. 4, 65. „quinquaginta hominum millia ex casu debilitata vel obtrita sunt.“ Senec. de provid. c. 5. et c. 5. ubi debilitari et integris corporibus incedere opponuntur.

Aesernini] Marcelli, de quo v. Ern. ad Tac. A. 3, 11. Mox fregerat cum Ern. et Oudend. dedi pro effregerat.

Equitibus Rom.] Saepius hoc antea factum in tanta mortum corruptela, ut Senatores et Equites in scenam prodirent, vel gladio depugnarent. v. Caes. 59. Dio 45, 23. Ad Augusti tempora pertinet, quod Id. 48, 53. ἐν τῇ πρὸ τούτου ἡτει (A. 715.) ἐν τῇ τῶν Ἀπολλωνίων ἱπποδρομίᾳ ἀνδρες τοι; την ἵππαδα τελοῦντες Συρία κατέβαλον, 51, 22. Κύντος τις Οἰνότελος βουλευτὴς αμενάρχοντες, (A. 725.) et 53, 31. dicitur in aedilitate Marcelli ὁρχηστὴν την ἵππεα, γυναικά τε ἐπιφανῆ ἐς τὴν ὁρχηστρὰν ἐσαγαγεῖν. Senatus-consultum, quo id interdictum est, dicere Dio videtur 48, 43. προσατηγορεύθη μὴ βουλευτὴν μονομαχεῖν (A. 716.), quod confirmatum ab Augusto legitur 53, 2. ἐπειδήπερ καὶ ἵππεις καὶ γυναικεῖς ἐπιφανεῖς ἐν τῇ ὁρχηστρᾳ καὶ τότε γε ἐπεδειξαντο, ἀπηγόρευσεν οὐχ ἐτι τοῖς παισὶ τῶν βιλευτῶν. (ἔπειρ που καὶ πρὸιν ἐπεικάλυπτο) ἀλλὰ καὶ τοῖς ἔγγενοις τοῖς τε ἐν τῇ ἵππᾳ δηλούστι ἐξεταζομένοις, μηδὲν ἐτι τοιοῦτον δρᾶν. (A. 732.) Tamen 50, 25. (A. 744., pudenda illa res, quam ipsa Imperatoris voluntas prohibere haud posuisse videtur. rediisse traditur. Ibi enim: καὶ τοῖς ἵππεσιν (οἱ καὶ θαυμάσσειν ἀν τις) μονομαχεῖν ἐπετέρατη, atque usos esse

quando usus est; verum prius, quam Senatusconsulto interdicereatur. Postea nihil sane, praeterquam adolescentulum Lucium, honeste natum, exhibuit; tantum ut ostenderet, quod erat bipedali minor, librarum septenidecim, ac vocis inmensae. Quodam autem muneris die Parthorum obsides, tunc prime missos, per medium arenam ad spectaculum induxit, superque se subsellio secundo collocavit. Solebat etiam citra spectaculorum dies, si quando quid invisitatum dignumque cognitu advectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare: ut rhinocerotem apud Septa, tigrim in scena, anguem quinquaginta

hac venia Equites sub sequentibus Imperatoribus, docent loca
Dion. 57, 14. et 60, 7. ubi v. Fabric.

Lucium] Al. *Licium*, *Litium* al. *Torrent*. scribendum censet *L. Itium*, cui adstipulantur Oudend. et Wolf. — *Casaub.* rectum putat *Lycium*, nomen ἱγνιόν, ideo minus probandum, quod de Romanis exhibitis sermo, et diserte *honeste natus* dicitur. Fortasse stare potest *Lucium*, appellatumque vulgo monstrum illud a *praenomine*.

Parthorum obsides] de quibus dixi ad c. 21.

superque se subsellio secundo] i. e. in altero ordine subselliorum in orchestra, quum in primo, scenae proximo, *Principis ipso et magistratus sederent*. *super se* dixit, quod, ut in omnibus theatris, posteriora subsellia altiora erant prioribus.

invisitatum] i. e. nondum visum. Al. *inusitatum*, solenni horum vocab. confusione. Ita permiscentur *Liv.* 5, 17. „gentem invisitatem etc.“ ubi Gronov. etiam edidit *inusitatum*, et 5, 55. „quum formas hominum *invisitatas* cernerent,“ ubi Gronov. item *inusitatas*. v. ibi Drakenb. et ad h. l. Oudend., Ern. ad *Tac.* II. 2, 50. *Visitare esse* i. q. *videre* (aller voir), nemo negabit, qui vel e *Sallustii lectione*, frequentativa *promiscus* pro *primitivis* dici, didicerit.

rhinocerotem] A. 725. *Dio* 51, 22. καὶ Θηρία καὶ βοτά ἄλλα τε παμπληθῆ, καὶ ἐνόνερως, ἵππος τε πετάμιος, πρῶτον τέτε ἐν τῇ Ρώμῃ ὁ φεύγειται, ἐσφάγγη, ubi v. Fabric.

tigrim] *Dio* 54, 9. a legatis Indis A. 734. inter alia dona datas Augusto dicit καὶ τίγρεις, πρῶτον τέτε τοῖς Ρωμαϊκοῖς, νομίζω δ' ὅτι καὶ τοῖς Ἑλλήσιν, ἐφθείσας, atque *Plin.* 8, 17. „Divus Augustus Q. Tuberone, Fabio Maximo Coss., IIII. Nonas Majas, theatri Marcelli dedicatione, tigrin primus omnium Romae

cubitorum pro Comitio. Accidit votivis Circensibus, ut correptus valetudine, lectica cubans, tensas deduceret: rursus commissione ludorum, quibus theatrum Marcelli dedicabat, evenit, ut, laxatis sellae curulis compagibus, caderet supinus. Nepotum quoque suorum munere, quum consternatum ruinæ melu populum retinere et confirmare nullo modo posset, transiis e loco suo, atque in ea parte consedit, quae suspecta maxime erat. [44] Spectandi confusissimum ac solutissimum morem correxit ordinavitque, motus injuria Senatoris, quem Puteolis per celeberrimos ludos concessu frequenti nemo receperat. Tacto igitur decreto Patrum, ut, quoties quid spectaculi usquam publice ederetur, primus subselliorum ordo vacaret

ostendit in cavea mansuetum; Divus vero Claudius simul quatuor.⁴⁴

pro Comitio] *Comitium* locus erat in Foro, juxta Curiam, coitioni curiarum maxime destinatus. *Iarro de L. L.*, „*Comitium* ab eo, quod coibant eo comitiis curiatis, et litium causa.⁴⁵ De eo v. *Nardin*. *Roma vetus* 5, 3. (*Thes. Tom. IIII.* p. 113). sequ.)

tensas] v. ad *Caes.* 76. ubi édit. *Wolf*. recte dat *tensam*. II. l. minus accurate *thensas*. — Ceterum insolitum id maxime fuit quod lectica cubans Augustus tensas deduxit, quum curru triumphali summi magistratus facere id solerent. v. *Ruben*. de re vestiar. 1, 21. (*Thes. Tom. VI.* pag. 997.) — *Deducere tensam* legitur etiam *Vespas.* 5. quo loco aeque ac nostro *Ernest*. corrigendum censem ducere. Rectius *Wolf*. *deducere* vocabulum hac in re proprium judicat. Id confirmare videtur, quod solemnis pompa de Capitolio per Forum in Circum deducta est.

theatrum Marcelli] v. supra ad c. 29.

Nepotum] Caji et Lucii, filiorum Agrippae e Iulia.

correxit ordinavitque] Confusissimum ordinavit, solutissimum correxit. Saepissime ita Suetonius. v. c. 46. fin. Mox in verbis: *per celeberrimos ludos concessu frequenti nullum esse pleonasmum*, contra *Ernest*. docuit *Wolf*. Celeberrimi ludi dicuntur, ad quos maxima hominum multitudo confluxit. Additur antem *concessu frequenti*, quod plenum jam erat *theatrum*, quum Senator intraret, ita ut ejus *injuria* esset conspectior.

Senatoribus; Romae legatos liberarum sociarumque gentium veluit in orchestra considere, quum, quos-dam etiam libertini generis mitti, deprehendisset. Militem secrevit a populo. Maritis e plebe proprios ordines assignavit: praetextatis cuneum suum, et proximum paedagogis: sanxitque, ne quis pullatorum media cavea sederet. Feminis ne gladiatores quidem, quos promiscue spectari sollempne olim erat, nisi ex superiori loco spectare concessit solis. Virginibus Vestalibus locum in theatro separatum, et contra Praetoris tribunal dedit. Athletarum vero spectaculo muliebre

Romae] Opponitur praecedenti usquam. In orchestra sedem fuisse Senatorum, saepius monui.

Militem secrevit] vel honoris cause, ut distingueret homines, prae reliquis de se et de Rep. meritos, vel ut occasionem seditionum theatralium tolleret. Hoc suadere videtur, quod exponit auctor de correcto solutissimo spectandi more, illud locus Tac. Ann. 6, 3., a Casaub. jam excitatus, ubi Junius Gallio censuisse dicitur, ut Praetoriani, actis stipendiis, jus apiserentur, in quatucrdecim ordinibus sedendi, cui increpans Tiberius: reperisse prorsus, quod D. Augustus non providerit.

Maritis e plebe — assignavit] ex lege Papia Poppaea, ad quam refert honorem hunc theatralem etiam Lips. in excurs. ad Tac. Ann. 5, 25. coll. Martial. 5, 42. — Proprii ordines sunt subsellia a reliquis distincta. Inutilis conjectura est Ern. propiores, in vulgato aliquid inesse honoris, temere negantis. Postea: „Virg. Vestal. locum in theatro separatum — dedit.“

praetextatis] v. ad Cacs. 1.

cuncum] Cunei scaenae erant in theatris, propter scalas juxta assurgentis in cunei formam directa. Copiose de iis agit Lips. de Amphitheatro c. 13.

ne quis pull. — sederet] De pullatis dixi ad c. 40. Longissimo removit sordidam plebem, et in summa cavea vel contemptissimo loco spectare jussit, unde Calpurn. Ecl. 7, 26. „Venimus ad sedes; ubi pulla sordida veste inter feminineas spectabat turba cathedras.“

ex superiori loco — solis] i. e. item e summa cavea, et solis, non promiscue cum viris. Al. vitiosa interpunctione: Solis virg. Vest.

contra; Praet. trib.] i. e. e regione tribunalis Praetoris, qui ludis praeyerat. Hoc fuisse ad Podium, probat Lips. de Amphith. c. 11.

secus omnes adeo summovit, ut Pontificalibus ludis pugilum par postulatum distulerit in sequentis diei matutinum tempus, edixeritque, *Mulieres ante horam quintam venire in theatrum, non placere.* [45] Ipse Circenses ex amicorum fere libertorumque coenaculis spectabat, interdum e pulvinari, et quidem cum conjuge ac liberis, sedens. Spectaculo plurimas horas, aliquando totos dies aberat, petita venia, commendatisque, qui suam vicem praesidendo funderentur. Verum quoties adesset, nihil præterea agebat: seu vitandi rumoris causa, quo patrem Caesarem vulgo reprehensum commemorabat, quod inter spectandum epistolis libellisque legendis ac rescribendis vacare; seu studio spectandi ac voluptate, qua teneri se ne-

muliebre secus omnes] i. e. omnes ad mul. secus pertinentes, usu accusativi Graeco. *Liv.* 47, 26. „liberorum capitum virile secus ad decem millia capita“ ubi v. interpr. *Tac.* Ann. 4, 62. „virile ac muliebre secus omnis aetas.“ *Hist.* 5, 13. „multitudinem obsecorum omnis aetatis, virile ac muliebre secus, sexcenta millia fuisse accepimus.“ N. l. alii *muliebre sexus omnes*, ut *sexus neutrum* sit, ut *penus*, al. *muliebrem sexum omnem*, quae varietas reliquis etiam locis roperitur. Ernest. dedit *muliebre secus omne*. v. Oudend. ad *Frontin.* 1, 2, 6- et ad h. l., qui tamen in nota probavit *omnes contra Ernest.*, in textu reliquit *omno*.

Pontificalibus ludis] quos, ut videtur, edidit pontificatu maximo suscepto. Casaub. Mox idem jam monuit, ipsa edicti verba ab auctore reddi.

ex amicorum — coenaculis] i. e. ex aedibus proxime adjacentibus, unde prospectus erat in Circum. Coenacula autem in summis aedibus esse solebant. Idem narrat *Dio* 57, 11. de Tiberio: τοὺς τῶν ἡπτων ἀγῶνας ἐξ εἰνιας καὶ αὐτὸς (ut Augustus, de quo tamen ab illo auctore id non proditum, vel, quod prodidit, perditum) τῶν ἀπελευθέρων τινὸς πολλάκις ἔσχε.

e pulvinari] Pulvinar jam Caesari fuerat datum, ut Noster *Caes.* 70. Talis lectus Augusto etiam sequentibusque Imperatoribus pro sede fuit, ne quis cum aliis de pulvinari Deorum in spina cogitet. v. *Claud.* 4.

aberat] In libris fere omnibus contra sensum: *aderat*.

seu studio spectandi] *Tac.* A. 1, 54. „indulserat ei ludicro (ludis Augustalibus) Augustus, dum Maecenati obtemperat, ef-

que dissimulavit unquam, et saepe ingenue professus est. Itaque corollaria et praemia alienis quoque muneribus ac ludis et crebra et grandia de suo offerebat: nullique Graeco certamini interfuit, quo non pro merito certantium quemque honorarit. Spectavit autem studiosissime pugiles, et maxime Latinos: non legitimos atque ordinarios modo, quos etiam committere cum Graecis solebat; sed et catervarios oppidanos, inter angustias vicorum pugnantes temere ac sine arte. Universum denique genus operas aliquas publico spectaculo praebentium etiam cura sua dignatus est. Athletis et conservavit privilegia, et ampliavit. Gladiatores sine missione edi prohibuit. Coercitionem in histriones, magistratibus in omni tempore et loco lege vetere permissam, admittit, praeterquam ludis et scena. Nec tamen eo

fuso in amorem Bathylli; neque ipse abhorrebat talibus studiis, et civile rebatur, misceri voluptatibus vulgi.“

corollaria] i. e. coronas, quas *Plin.* 21, 2, auctor est, initio dictas *corollas* propter gracilitatem, mox et *corollaria*, postquam *e lamina aerea tenui inaurata aut inargentata* dabantur *Varro* de *L. L.* „*Corolarium*, si additur praeterquam quod debitum; vocabulum fictum a *corollis*, quod haec, quum placuerant actores, in scena dari solita.“ De his aliisque praemiis victoribus in ludis diversi generis datis v. *Panvin.* de ludis Circ. I, 16. et *Bulenger.* de Theatro I, 58.

Graeco certamini] i. e. Romae lingua, more, et habitu Graeco edito. Alii certamina in Graecia edita intelligunt.

quo non — honorarit] v. ind. in *qui*. Pro *honorarit* al. *honoraret*. In edit. Bremeriana est, nescio an typothetae errore, *honoravit*.

pugiles] qui pugnis et caestibus pugnabant, de quibus v. *Panvin.* de ludis Circ. (Thes. Tom. VIII. p. 316. sequ.)

ordinarios] Erant lecti homines, qui legitimo tempore, loco et apparatu inducebantur; ita infra Calig. 26. *ordinarius* est *apparatus*. *Catervarii* non singuli cum singulis, sed confusi mixti que pugnabant et per catervas. Ita eos describit *Lipsell.* Saturn. 2, 16.

sine missione] i. e. ita, ut ad mortem pugnare cogerentur.

praeterquam ludis et scena] i. e. ut ea tantum punirentur a magistratibus, quae ludorum tempore et in scena peccassent;

minus aut xysticorum certationes, aut gladiatorum pugnas, severissime semper exegit. Nam histriorum licentiam adeo compescuit, ut Stephanionem togatarium, cui in puerilem habitum circumtonsam matronam ministrasse compererat, per tria theatra virginis caesum relegaverit; *Hylan* pantomimum,

neglecta vel violata publica oblectatione. Ac *verberum* etiam *im-munes* fecerat histriones Augustus, ut *Tac.* Ann. I, 77. ubi v. Lips., qui n. l. ita emendandum ibi censuit, ut legitur, pro: *praeterquam ludos et scenam*, favente cod. Ursini, assentientibus Torrentio, Casaubono, Grutero, et plerisque. Casaub. suasit etiam: *praeter ludos et sc.*, Burm. *praeterquam per ludos et sc.*, Oudend. *praeterquam in ludos et sc.*, ut est in cod. Vindobon. et in uno libro reperisse se, affirmaverat jam *Torrent*.

xysticorum qui in *xystis* i. e. porticibus tectis hiberno tempore pugnabant. v. *Panvin.* l. c. pag. 301. Commemorantur etiam Galb. 15.

exegit] i. e. disciplinae adstinxit, *exacta de sentibus poena*, ut *Caes.* 69. Ita *Tiber.* 19. „disciplinam acerime *exegit*.“ *Caes.* 65. „exactor gravissimus disciplinae.“ *Claud.* 34. „poenas *exgebat*.“ Interpretatur etiam auctor ipse proxime in sequenti: *ucen-tiam adeo compescuit*.

togatarium] i. e. actorem fabularum togatarum, de quibus *Balenger.* de *Theatro* 1, 6. Vicia autem videtur emendatio *toga-tarum sc.* actorem, exhibita jam ab Egnatio et Torrentio, et a plerisque editoribus probata, sed ob coda. silentium in textum nondum recepta. Stephanionem primum togatas saltare instituisse, tradit etiam *Plin.* 7, 48. (49.)

circumtonsam] Circumtonderii, περικτίσθαι, puerorum suis-
se delicitorum, ἀπαλῶν, multis ad h. l. ostendit Casaub.

Hylan] Multa de *Hyla* et *Pylade* histrionibus *Macrobi.* *Saturn.* 2, 7. ubi: „nec *Pylades* histrio nobis omittendus est, qui clarus in opere suo fuit temporibus Augusti, et *Hylam* discipulum usque ad aequalitatis contentionem eruditione provexit. populus deinde inter utriusque suffragia divisus est.“ *Pyladen* Urbe summotum atque revocatum ab Augusto, memorat etiam *Dio* 54, 17. Πυλάδην τιὰ ἐρχοστὴν οἴα στέπειν ἐξελγλαμένες κατηγαῖες. Ibi-
dem *Pyladis* cum *Bathyllo*, *Maccenatis* amasio, contentiones sce-nicas retinet, quas etiam *Macrobius* l. c., quamquam *Hyla* pro *Bathyllo* nominato. Copiose de his artificibus agit *Balenger.* l. c. 1, 51. *Pantomimorum* item circa Augusti primum tempora prod-iisse, appellatosque eos, quod unus saltator tot personas susti-

querente Praetore, in atrio domus suae, nemine excluso, flagellis verberarit: et Pyladen Urbe atque Italia summooverit, quod spectatorem, a quo exhibabatur, demonstrasset digito, conspicuumque fecisset. [46] Ad hunc modum Urbe urbanisque rebus administratis, Italiam duodetriginta coloniarum numero, deductarum ab se, frequentavit, operibusque ac vectigalibus publicis pluritariam instruxit: etiam jure ac dignatione Urbi quodammodo pro parte aliqua adaequavit, excogitato genere suffragiorum, quae de magistratibus urbicis Decuriones colonici in

neret, quot partibus fabula constaret, docet *Mariscottus* de personis et larvis c. 2. (Thes. Tom. VIII. p. 1118.)

Italianum frequentavit] *Monum. Aucyr.* „Colonias in Africa, Sicilia, Macedonia, utraque Hispania, in Gallia Comata et Gallia Narbonensi praeter praesidia militum deduxi. Italia autem colonias, quae vivo me celeberrimae et frequentissimae fuerunt, ~~HXXX.~~ deductas habet,“ ubi tamen numerus e nostro demum loco suppletus. Colonias ab Augusto deductas recensent *Panvin.* in *Imper. Romano* (Thes. Tom. I. p. 583. sequ.) et *Sigon.* de ant. iure Italiae 3, 4. qui, quum deductas ab Augusto post victoriam Actiacam acquisitumque summum imperium solummodo inten- gendas h. l. existimet, quae Casauboni etiam est sententia, et *Festu. in de Antiqu. Hortae* 1, 2, 3., numerum Suetonii non efficit. Oudend. igitur illas quoque octodecim comprehendendas hec numero erit, quas Aug. Triumvir suo et collegarum, Au- tonii in primis, nomine deduxit, de quibus v. supra ad c. 13., quod sane est verisimilius.

quodammodo pro parte aliqua] Hunc pleonasmum ab omnibus libris confirmatum defendit Oudend. ad *Caes.* 4. ubi: „non distulit, quin e vestigio sequ.“ Aug. 66. „exegit invicem benevolentiam mutuam“ Tiber. 59. „vera plane certaque“ et c. 68. „paene propè.“ Galb. 10. „repente ex inopinato.“ Non otiosa autem esse in ejusmodi dictionibus, quae pleonastice addita vi- dentur, vocabula, sed accuratum scriptorem singulis suum sen- sum tribuisse, singulis fere locis potest demonstrari, ut h. l. pars et modus sane differunt. Non tacenda tamen conjectura, quam mecum communicavit Cel. Müllerus: „quamquam modo pro parte aliqua“ (*nur in einigen Stücken*).

quae de magistratibus — ferrent] Locum maxime impeditum varie interpretantur. Ex *Suet.* verbis soli *Decuriones coloniarum*, non omnes coloni, jus suffragii de magistratibus urbicis i. e. Ur-

sua quisque colonia ferrent, et sub diem comitiorum obsignata Romam mitterent. Ac necubi aut honestorum deficeret copia, aut multitudinis soboles, equestrem militiam petentes etiam ex commendatione publica cujusque oppidi ordinabat; at iis, qui e plebe regiones sibi revisenti filios filiasve approbarent, singula nummorum millia pro singulis dividebat. [47] Provincias validiores, et quas annuis ma-

bis Romae habuisse videntur, quod repugnat juri, quod coloniae habebant, civitatis. *Noris.* ad Cenotaphi. Pis. ad novas tantum colonias ab Augusto conditas novum id institutum perfinere existimat. Burm. trajectione loco mederi conatur, legens: *excogitato genere suffragiorum, quae de mag. urb. in sua quisque colonia ferrent, et Decuriones colonici sub diem comitiorum obsignata Romam mitterent, probantibus Oudend., Wolfio et Reitzio.* Oudend. tamen ferrent intelligi etiam posse existimat pro *ad ferrent, referrent, obtinerent, ut Caes. 15.*, „ut plura ipse — suffragia tulerit,” ubi sensus esset, Decuriones colonicos ab Augusto etiam admissos esse ad honorum et magistratum urbicorum petitionem, remissa Romam veniendi ibique profundi necessitate; quae ratio milii maxime arridet. Sed quid, si singularis quedam significatio est in verbo *ferrent*, intelligendo pro *ferenda currarent s. ferri* juberent, ut Decurionibus comitia in coloniis habentibus, auctoribus adeo suffragiorum ibi ferendorum atque praesidiibus, suffragia ipsa tribuantur. Ferrent interpretari etiam aliquis possit referrent i. e. libris inferrent (*in ein Register eingragen*), ut relata ita obsignataque Romam mitterentur suffragia. Ita *tetiae rationes* secundum nonnullos apud *Cic. ad Div. 5, 20, 3.* Post viros doctissimos de sensu loci incertum me profleri, non pudori est.